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JAHRESRECHNUNG
des Historischen Vereins des Kantons Solothurn

per 31. Dezember 1968

A. Betriebsrechnung

Ordentliche Mitgliederbeiträge
Beiträge der Kollektivmitglieder
Beiträge der Einwohner-, Bürger- und Schulgemeinden
Ordentlicher Staatsbeitrag
Ausserordentliche Beiträge :

Herr Dr. Hans Wehrle, Solothurn 35.—
Herr Dr. Thomas Wallner, Liestal 1 550 —
Staat Solothurn 5 000.—
Herr Walter von Arx sei., Solothurn 9 850.—
Staatsbeitrag Vorträge
Drucksachenverkauf
Rückvergütete Porti Jahrbuch
Rückvergütung Verrechnungssteuer
Zinsen

Jahrbuch 1967

Versammlungen
Delegationen
Beiträge an Vereine
Unkosten Baudenkmäler
Allgemeine Unkosten
Porti und Postcheckspesen
Steuer vom Vermögen in toter Hand

Ausgabenüberschuss

Einnahmen Ausgabeo
Fr. Ft.

9 318.—
85.—

1 755.—
5 000.—

16 435.—
200 —
422.—
892.25
772.85

1 806.25

30 938.95
3 241.55

52.—
195.—

4 297.20
1 858.10

557.91
13.20

36 686.35 41 153.91
4 467.56

41 153.91 41 153.91
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Bestand am Bestand am
31.12. 67. B. Vermogensrechnung 31.12. 68.

75.63 /. Kassasaldo 271.13

4 139.— 2. Postchecksaldo 1 872.—

3. Walter-von-Arxfonds
10 190.80 Sparheft Nr. 83949 Solothurner Kantonal

Ersparniskasse 10 190.80

Neuanlagen :
Obligationenzinse 267.75

Zinse Legat Frey-von Vigier:
Sparheft Nr. 128679 Kant. Ersparniskasse 425.90
Sparheft Nr. 128680 Kant. Ersparniskasse 420 —
Sparheft Nr. 128681 Kant. Ersparniskasse 420.—

Aufgelaufener Jahreszins 272.60 11 997.05

2 000.— 1 Obligation Walter-von-Arxfonds
Nr. 237641 Solothurner Kantonalbank 2 000.—

3 000.— 3 Obligationen Walter-von-Arxfonds
Nr.234100-234102 Soloth. Kantonalbank 3 000 —

4. Schlatterfonds
3 500.— 1 Obligation Solothurner Kantonalbank

Nr.237611 3 500.—

50 000.— 5. Legat Frey-von Vigier
1 Sparheft Kant. Ersparniskasse Nr. 128679 13 797.—
1 Sparheft Kant. Ersparniskasse Nr. 128680 16 000.—
1 Sparheft Kant. Ersparniskasse Nr. 128681 16 000.— 45 797.—

—.— 6. Jahrbücher und Drucksachen —.—
—.— 7. Liegenschaften

a) Ruine alt Bechburg
Grundbuch Nr. 560 Holderbank —.—

b) Ruine Balm (Grottenburg)
Grundbuch Nr. 18 Balm b. Günsberg —.—

c) Kluserschloss :

Ausstattung Zimmer Historischer Verein —.—

Vermögen per 31. Dezember 1968 68 437.87
72 905.43 Vermögen per 31. Dezember 1967 72 905.43

Vermögensverminderung 4 467.56

Solothurn, den 1.Februar 1969 Der Kassier: E.Heim
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Revisorenbericht

In Ausführung des anvertrauten Mandates, haben die Unterzeichneten die Jahresrechnung
1968 des Historischen Vereins des Kantons Solothurn revidiert.
Die Belege stimmen überall mit den Buchungen überein, der Kassensaldo im Betrage von
Fr. 500.83 wurde ausgewiesen.
Wir beantragen der Generalversammlung, die Jahresrechnung zu genehmigen und dem

Kassier, Herrn Heim, Décharge zu erteilen.
Die Revisoren möchten es nicht unterlassen, dem Kassier für seine überaus gewissenhafte
und korrekte Rechnungsablage den herzlichsten Dank auszusprechen.

Solothurn, den 11.März 1969 Die Revisoren:

Adolf Bargetzi Ernst Zappa
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