

Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte
Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn
Band: 42 (1969)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung des Historischen Vereins des Kantons Solothurn per 31. Dezember 1968

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

JAHRESRECHNUNG
 des Historischen Vereins des Kantons Solothurn
 per 31. Dezember 1968

A. Betriebsrechnung

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Ordentliche Mitgliederbeiträge	9 318.—	
Beiträge der Kollektivmitglieder	85.—	
Beiträge der Einwohner-, Bürger- und Schulgemeinden	1 755.—	
Ordentlicher Staatsbeitrag	5 000.—	
<i>Ausserordentliche Beiträge:</i>		
Herr Dr. Hans Wehrle, Solothurn	35.—	
Herr Dr. Thomas Wallner, Liestal	1 550.—	
Staat Solothurn	5 000.—	
Herr Walter von Arx sel., Solothurn	9 850.—	16 435.—
Staatsbeitrag Vorträge	200.—	
Drucksachenverkauf	422.—	
Rückvergütete Porti Jahrbuch	892.25	
Rückvergütung Verrechnungssteuer	772.85	
Zinsen	1 806.25	
 Jahrbuch 1967	 30 938.95	
Versammlungen	3 241.55	
Delegationen	52.—	
Beiträge an Vereine	195.—	
Unkosten Baudenkmäler	4 297.20	
Allgemeine Unkosten	1 858.10	
Porti und Postcheckspesen	557.91	
Steuer vom Vermögen in toter Hand	13.20	
 Ausgabenüberschuss	 36 686.35	41 153.91
	4 467.56	
	<hr/> 41 153.91	<hr/> 41 153.91

Bestand am 31. 12. 67.	B. Vermögensrechnung		Bestand am 31. 12. 68.
75.63	1. <i>Kassasaldo</i>	271.13	
4 139.—	2. <i>Postbecksaldo</i>	1 872.—	
	3. <i>Walter-von-Arxfonds</i>		
10 190.80	Sparheft Nr. 83949 Solothurner Kantonal Ersparniskasse	10 190.80	
	<i>Neuanlagen:</i>		
	Obligationenzinse	267.75	
	<i>Zinse Legat Frey-von Vigier:</i>		
	Sparheft Nr. 128679 Kant. Ersparniskasse ...	425.90	
	Sparheft Nr. 128680 Kant. Ersparniskasse ...	420.—	
	Sparheft Nr. 128681 Kant. Ersparniskasse ...	420.—	
	Aufgelaufener Jahreszins	272.60	11 997.05
2 000.—	1 Obligation Walter-von-Arxfonds Nr. 237641 Solothurner Kantonalbank		2 000.—
3 000.—	3 Obligationen Walter-von-Arxfonds Nr. 234100–234102 Soloth. Kantonalbank ...		3 000.—
	<i>4. Schlatterfonds</i>		
3 500.—	1 Obligation Solothurner Kantonalbank Nr. 237611		3 500.—
50 000.—	5. <i>Legat Frey-von Vigier</i>		
	1 Sparheft Kant. Ersparniskasse Nr. 128679 .	13 797.—	
	1 Sparheft Kant. Ersparniskasse Nr. 128680 .	16 000.—	
	1 Sparheft Kant. Ersparniskasse Nr. 128681 .	16 000.—	45 797.—
—.—	6. <i>Jahrbücher und Drucksachen</i>		—.—
—.—	7. <i>Liegenschaften</i>		
	a) Ruine alt Bechburg Grundbuch Nr. 560 Holderbank		—.—
	b) Ruine Balm (Grottenburg) Grundbuch Nr. 18 Balm b. Günsberg		—.—
	c) Kluserschloss: Ausstattung Zimmer Historischer Verein .		—.—
	Vermögen per 31. Dezember 1968		68 437.87
72 905.43	Vermögen per 31. Dezember 1967		72 905.43
	<i>Vermögensverminderung</i>		4 467.56

Solothurn, den 1. Februar 1969

Der Kassier: *E. Heim*

Revisorenbericht

In Ausführung des anvertrauten Mandates, haben die Unterzeichneten die Jahresrechnung 1968 des Historischen Vereins des Kantons Solothurn revidiert.

Die Belege stimmen überall mit den Buchungen überein, der Kassensaldo im Betrage von Fr. 500.83 wurde ausgewiesen.

Wir beantragen der Generalversammlung, die Jahresrechnung zu genehmigen und dem Kassier, Herrn Heim, Décharge zu erteilen.

Die Revisoren möchten es nicht unterlassen, dem Kassier für seine überaus gewissenhafte und korrekte Rechnungsablage den herzlichsten Dank auszusprechen.

Solothurn, den 11. März 1969

Die Revisoren:

Adolf Bargetzi

Ernst Zappa